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前言 

人口為國家基本要素之一，其組成、素質、分布、發展及遷徙等面

向，關係國家之發展與社會福祉。近年來台灣人口結構逐漸邁向少子化

與高齡化，所衍生出勞動力缺乏、安養照護等衝擊，勢將影響社會、經

濟等各層面，應深入探討並制定最適當之政策。本文就麻豆區轄內自100

年底至110年底之人口之靜態、動態概況、婚姻情形及教育程度分別探

討，並歸納各項數據統計及圖表分析，以利人口政策規劃。 

本區位居臺南市中心腹地、曾文溪流經區境東南邊；東接官田區，

西與佳里區為鄰，南接善化、安定、西港等區，北鄰下營區及學甲區，

中山高速公路經本區西側，設有麻豆交流道，北側 30 公尺寬的外環道

路銜接省道台一線及縱貫線台鐵，南來北往，文通相當便利，為整個臺

南地區經濟交通樞紐。土地面積共53.9744平方公里。麻豆區於100年合

併後計有20里，分別為東角、晋江、巷口、中興、興農、油車、北勢、

大埕、南勢、寮廍、埤頭、海埔、港尾、麻口、安業、安正、新興、謝

厝寮、井東、清水里，其中人口集中於油車、大埕、東角、晋江一帶。 
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壹、 人口靜態概況 

一、人口分布 

110年底本區人口數為43,373人，男性計22,026人，占人口總數之

50.78%，女性計21,347人，占人口總數之49.22%，其中男性人口之增減

率略小於女性，男性人口較109年底減少0.77個%，而女性人口則較109

年底減少0.79個%。 

各里人口中以油車里4,125人最多，占全區人口數之9.51%，其次為

大埕里3,485人，占8.03%；安正里1034人最少，占2.38%。與109年底相

較下人口增加幅度最大者為寮廍里，增加39人、增加率為1.57 ‰；減少

幅度最大者為興農里，減少60人、減少率為3.42‰。 

表1-1  麻豆區總人口數 

 
 

 合計  男
 占總人口

比率%

 男性人口

增減率%
 女

 占總人口

比率%

 女性人口

增減率%

100年底            45,609 23,272            51.03% -0.70 22,337           48.97% -0.10

101年底            45,377 23,150            51.02% -0.52 22,227           48.98% -0.49

102年底            45,230 23,011            50.88% -0.60 22,219           49.12% -0.04

103年底            45,067 22,912            50.84% -0.43 22,155           49.16% -0.29

104年底            44,987 22,844            50.78% -0.30 22,143           49.22% -0.05

105年底            44,812 22,741            50.75% -0.45 22,071           49.25% -0.33

106年底            44,603 22,677            50.84% -0.28 21,926           49.16% -0.66

107年底            44,260 22,484            50.80% -0.85 21,776           49.20% -0.68

108年底            43,993 22,359            50.82% -0.56 21,634           49.18% -0.65

109年底            43,713 22,196            50.78% -0.73 21,517           49.22% -0.54

110年底            43,373 22,026            50.78% -0.77 21,347           49.22% -0.79

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所

年底別
 人口數
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圖1-1 110年底麻豆區各里人口數 

 
表1-2  麻豆區各里人口數 

 

單位：人、%

里別 100年底 101年底 102年底 103年底 104年底 105年底 106年底 107年底 108年底 109年底 110年底
110年底較109

年底增減率

總計 45609 45377 45230 45067 44987 44812 44603 44260 43993 43713 43373 -0.78

東角里 3022 3075 3119 3162 3181 3177 3195 3158 3161 3134 3121 -0.41

晋江里 2964 2951 2954 2964 2979 2982 2952 2959 2948 2951 2933 -0.61

巷口里 2480 2493 2482 2511 2548 2547 2540 2510 2506 2499 2482 -0.68

中興里 2371 2355 2378 2356 2368 2367 2331 2306 2310 2254 2216 -1.69

興農里 1099 1102 1086 1857 1833 1847 1833 1827 1795 1752 1692 -3.42

油車里 4320 4334 4299 4247 4273 4266 4282 4244 4219 4181 4125 -1.34

北勢里 1396 1351 1325 1318 1318 1289 1276 1254 1238 1226 1207 -1.55

大埕里 3450 3461 3515 3499 3497 3507 3467 3447 3462 3497 3485 -0.34

南勢里 2854 2803 2739 2684 2674 2691 2697 2688 2673 2613 2654 1.57

寮廍里 1955 1918 1911 1917 1899 1896 1899 1869 1842 1849 1888 2.11

埤頭里 2871 2850 2815 2807 2771 2746 2714 2658 2626 2592 2557 -1.35

海埔里 2482 2462 2449 2445 2417 2384 2338 2354 2344 2319 2341 0.95

港尾里 1422 1429 1417 1417 1436 1429 1432 1401 1371 1359 1364 0.37

麻口里 1299 1280 1281 1258 1262 1277 1261 1269 1280 1349 1346 -0.22

安業里 1628 1589 1565 1582 1571 1535 1530 1524 1488 1457 1445 -0.82

安正里 1099 1102 1086 1060 1051 1060 1053 1053 1047 1058 1034 -2.27

新興里 2148 2143 2204 2234 2232 2225 2228 2234 2181 2178 2147 -1.42

謝厝寮里 2022 2020 1986 1970 1959 1924 1949 1907 1891 1853 1808 -2.43

井東里 2216 2171 2123 2112 2084 2053 2025 2009 1958 1924 1901 -1.20

清水里 1746 1717 1695 1667 1634 1610 1601 1589 1653 1668 1627 -2.46

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所
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二、性比例、戶量 

性比例表示男性人口對女性人口之比例，即每100位女性人數對應

之男性人數，110年底本區之性比例為103.18，顯示本區每100位女性對

應有近103位男性，近十年下來該比例並無明顯變動。 

110年底本區之戶數為16,193戶，較109年底增加137戶，自近十年

來數值呈遞增狀態，惟戶量及人口密度因人口逐年減少呈遞減情形，顯

示小家庭為主的家庭型態正在增加。 

 

表1-3  麻豆區人口自然增減及社會增減---按男女別 

 
  

 合計  男  女  男  女  男  女  男  女  男  女  男  女  男  女

100年底          45,609 23,272        22,337         104.19  159  144  222  164 - 63 - 20  551  767  652  769 - 101 - 2

101年底          45,377 23,150        22,227         104.15  188  185  230  191 - 42 - 6  598  692  678  796 - 80 - 104

102年底          45,230 23,011        22,219         103.56  163  167  240  173 - 77 - 6  548  711  610  713 - 62 - 2

103年底          45,067 22,912        22,155         103.42  200  166  251  195 - 51 - 29  525  668  573  703 - 48 - 35

104年底          44,987 22,844        22,143         103.17  169  157  234  169 - 65 - 12  517  665  520  665 - 3  -

105年底          44,812 22,741        22,071         103.04  152  158  238  174 - 86 - 16  503  587  520  643 - 17 - 56

106年底          44,603 22,677        21,926         103.43  147  144  216  215 - 69 - 71  512  597  507  671  5 - 74

107年底          44,260 22,484        21,776         103.25  125  106  249  205 - 124 - 99  484  604  553  655 - 69 - 51

108年底          43,993 22,359        21,634         103.35  137  114  237  199 - 100 - 85  537  610  562  667 - 25 - 57

109年底          43,713 22,196        21,517         103.16  96  101  253  200 - 157 - 99  458  574  464  592 - 6 - 18

110年底          43,373 22,026        21,347         103.18  97  108  277  232 - 180 - 124  530  577  520  623  10 - 46

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所

單位：人

年底別

 人口數

 性比例

出生人數 死亡人數  遷入人數  遷出人數
 社會增減

人數

 自然增減

人數
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表1-4  麻豆區現住人口 

 

  

單位：人

年底別
土地面積
(平方公里)

鄰  數 戶  數
戶量

(人/戶)
人口數

人口密度
(人/平方公里)

100年底 53.9744 393 15,163 3.01 45,609 845.01                      

101年底 53.9744 393 15,311 2.96 45,377 840.71                      

102年底 53.9744 392 15,424 2.93 45,230 837.99                      

103年底 53.9744 392 15,450 2.92 45,067 834.97                      

104年底 53.9744 392 15,584 2.89 44,987 833.49                      

105年底 53.9744 392 15,716 2.85 44,812 830.25                      

106年底 53.9744 392 15,806 2.82 44,603 826.37                      

107年底 53.9744 239 15,838 2.79 44,260 820.02                      

108年底 53.9744 239 15,964 2.76 43,993 815.07                      

109年底 53.9744 239 16,056 2.72 43,713 809.88                      

110年底 53.9744 239 16,193 2.68 43,373 803.58                      

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所
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三、人口年齡分佈 

本區110年底人口年齡分佈，0-14歲幼年人口計4,668人，占本區總

人口之10.76%；15-64歲壯年人口計29,698人，占本區總人口之68.47%；

65歲以上老年人口計9,007人，占本區總人口之20.77%。扶養率46.05%；

扶幼率15.72%，近十年比率減少2.8個%；扶老率30.33%，近10年比率增

加8.84個%；老化指數192.95%，近十年比率增加76.96%。 

 

 

圖1-2  麻豆區扶養率及老化指數 

 
 

 

圖1-3  110年底麻豆區人口年齡分佈 
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表1-5  麻豆區人口年齡結構及扶養人口率 

 

 

 

幼年

0~14歲
%

青壯年

15~64歲
%

老年

65歲以上
%

100年底 45,609 6,034     13.23     32,576   71.42     6,999     15.35     40.01     18.52     21.49     115.99     

101年底 45,377 5,829     12.85     32,513   71.65     7,035     15.50     39.57     17.93     21.64     120.69     

102年底 45,230 5,724     12.66     32,355   71.53     7,151     15.81     39.79     17.69     22.10     124.93     

103年底 45,067 5,627     12.49     32,172   71.39     7,268     16.13     40.08     17.49     22.59     129.16     

104年底 44,987 5,395     11.99     32,109   71.37     7,483     16.63     40.11     16.80     23.30     138.70     

105年底 44,812 5,261     11.74     31,757   70.87     7,794     17.39     41.11     16.57     24.54     148.15     

106年底 44,603 5,146     11.54     31,438   70.48     8,019     17.98     41.88     16.37     25.51     155.83     

107年底 44,260 4,975     9.36       31,043   70.14     8,242     18.62     42.58     16.03     26.55     165.67     

108年底 43,993 4,866     11.06     30,656   69.68     8,471     19.26     43.51     15.87     27.63     174.09     

109年底 43,713 4,771     10.91     30,185   69.05     8,757     20.03     44.82     15.81     29.01     183.55     

110年底 43,373 4,668     10.76     29,698   68.47     9,007     20.77     46.05     15.72     30.33     192.95     

東角里 3,121     452        14.48     2,097     67.19     572        18.33     48.83     21.55     27.28     126.55     

晉江里 2,933     392        13.37     1,940     66.14     601        20.49     51.19     20.21     30.98     153.32     

巷口里 2,482     286        11.52     1,636     65.91     560        22.56     51.71     17.48     34.23     195.80     

中興里 2,216     213        9.61       1,475     66.56     528        23.83     50.24     14.44     35.80     247.89     

興農里 1,692     211        12.47     1,135     67.08     346        20.45     49.07     18.59     30.48     163.98     

油車里 4,125     514        12.46     2,893     70.13     718        17.41     42.59     17.77     24.82     139.69     

北勢里 1,207     92          7.62       818        67.77     297        24.61     47.56     11.25     36.31     322.83     

大埕里 3,485     529        15.18     2,284     65.54     672        19.28     52.58     23.16     29.42     127.03     

南勢里 2,654     256        9.65       1,819     68.54     579        21.82     45.90     14.07     31.83     226.17     

寮?里 1,888     177        9.38       1,356     71.82     355        18.80     39.23     13.05     26.18     200.56     

埤頭里 2,557     210        8.21       1,828     71.49     519        20.30     39.88     11.49     28.39     247.14     

海埔里 2,341     214        9.14       1,595     68.13     532        22.73     46.77     13.42     33.35     248.60     

港尾里 1,364     75          5.50       981        71.92     308        22.58     39.04     7.65       31.40     410.67     

麻口里 1,346     144        10.70     962        71.47     240        17.83     39.92     14.97     24.95     166.67     

安業里 1,445     137        9.48       974        67.40     334        23.11     48.36     14.07     34.29     243.80     

安正里 1,034     91          8.80       738        71.37     205        19.83     40.11     12.33     27.78     225.27     

新興里 2,147     234        10.90     1,481     68.98     432        20.12     44.97     15.80     29.17     184.62     

謝厝寮里 1,808     135        7.47       1,240     68.58     433        23.95     45.81     10.89     34.92     320.74     

井東里 1,901     154        8.10       1,314     69.12     433        22.78     44.67     11.72     32.95     281.17     

清水里 1,627     152        9.34       1,132     69.58     343        21.08     43.73     13.43     30.30     225.66     

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所

老年人口

扶養率%

幼年人口

扶養率%

老化

指數%

總人

口數

年齡結構

扶養率%

單位：人、%

年底別
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貳、 人口動態概況 

由本區戶籍動態登記資料顯示，110年底人口總成長率-7.81‰，較

109年底減少1.43‰，主要變動原因為社會增(減)人數，與109年底相較

下，自然增(減)人數減少48人，社會增(減)人數減少12人。 

一、 人口自然增(減)率 

110年底本區自然增(減)數減少304人，出生人數205人，粗出

生率為4.71‰；死亡人數509人，粗死亡率為11.69‰；即自然增(減)

率為-6.98‰，與109年底相較下減少1.14‰。 

二、 人口社會增(減)率 

110年底本區社會增(減)數減少36人，遷入人數1107人，遷入

率為25.42‰；遷出人數1143人，遷出率為26.25‰；即社會增(減)率

為-0.83‰，與109年底相較下減少0.28‰。 

 

表2-1  麻豆區人口成長數及其比率 

 
  

人數 粗出生率 ‰ 人數 粗死亡率 ‰ 人數 遷入率  ‰ 人數 遷出率  ‰ 人數 總成長率  ‰

100年底 45,609 303 6.93              386               10.14            - 2.26 1,318 28.89            1,421 35.82            - 2.80 - 186 - 5.06

101年底 45,377 373 8.20              421               9.25              - 1.06 1,290 28.36            1,474 32.40            - 4.04 - 232 - 5.10

102年底 45,230 330 7.28              413               9.12              - 1.83 1,259 27.79            1,323 29.20            - 1.41 - 147 - 3.24

103年底 45,067 366 8.11              446               9.88              - 1.77 1,193 26.42            1,276 28.26            - 1.84 - 163 - 3.61

104年底 44,987 326 7.24              403               8.95              - 1.71 1,182 26.25            1,185 26.32            - 0.07 - 80 - 1.78

105年底 44,812 310 6.90              412               9.18              - 2.27 1,090 24.28            1,163 25.90            - 1.63 - 175 - 3.90

106年底 44,603 291 6.51              431               9.64              - 3.13 1,109 24.81            1,178 26.35            - 1.54 - 209 - 4.67

107年底 44,260 231 5.20              454               10.22            - 5.02 1,088 24.49            1,208 27.19            - 2.70 - 343 - 7.72

108年底 43,993 251 5.69              436               9.88              - 4.19 1,147 25.99            1,229 27.85            - 1.86 - 267 - 6.05

109年底 43,713 197 4.49              453               10.33            - 5.84 1,032 23.53            1,056 24.08            - 0.55 - 280 - 6.38

110年底 43,373 205 4.71              509               11.69            - 6.98 1,107 25.42            1,143 26.25            - 0.83 - 340 - 7.81

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所

單位：人、 ‰

年 底 別
現住

人口

出生 死亡 遷入 遷出 總成長數自然增

(減)率 ‰

社會增

(減)率 ‰
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參、 婚姻狀況 

110年底本區15歲以上人口共38,705人，未婚者占44.4%，較109年

底減少0.22個%；有偶者佔51.1%，減少0.22個%；喪偶者佔8.89%，離婚

者佔7.68%，各增加0.06及0.19個%。近十年來未婚及有偶比例逐年穩定

增加，離婚率則有較明顯之變動，增加2.39%。 

 

表3-1 麻豆區15歲以上人口婚姻狀況 

 
圖3-1 110年底 麻豆區15歲以上人口婚姻狀況 

  

男 女 % 男 女 % 男 女 % 男 女 %

100年底 39,575     7,241 5,572 29.64 11,006 10,328 44.89 708 2,522 8.24 1,146 1,052 5.29

101年底 39,548     7,279 5,613 29.76 10,902 10,183 44.60 730 2,557 8.32 1,189 1,095 5.64

102年底 39,506     7,218 5,600 29.89 10,879 10,142 44.51 728 2,574 8.33 1,212 1,153 5.98

103年底 39,440     7,186 8,286 29.96 10,807 10,097 44.67 741 2,582 8.38 1,238 1,190 6.17

104年底 39,592     7,242 5,652 30.11 10,780 10,057 44.54 746 2,610 8.45 1,271 1,234 6.47

105年底 39,551     7,206 5,623 32.44 10,730 10,028 52.48 744 2,632 8.54 1,320 1,268 6.54

106年底 39,457             7,202         5,580 32.39       10,644         9,937 52.16            766         2,637 8.62         1,383         1,308 6.82

107年底 39,285             7,192         5,561 32.46       10,538         9,819 51.82            766         2,654 8.71         1,402         1,353 7.01

108年底 39,127             7,150         5,513 32.36       10,449         9,729 51.57            763         2,662 8.75         1,459         1,402 7.31

109年底 38,942             7,139         5,465 32.37       10,355         9,630 51.32            760         2,677 8.83         1,489         1,427 7.49

110年底 38,705             7,114         5,402 32.34       10,252         9,525 51.10            749         2,692 8.89         1,516         1,455 7.68

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所

單位：人、%

年底別
未婚 離婚喪偶有偶15歲以上

人口總計
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肆、教育程度 

110年底麻豆區滿15歲以上人口為38,705人，占總人口數25,293人

的89.24%，其中大專以上程度者13,250人，占34.23%；高中(職)者9,447

人，占24.41%；國(初)中及國小者4,077人，占10.53%；自修者34人，

占0.09%；不識字者373人，佔0.96%。高等教育(大專以上)人口逐年增

加，近十年共上升8.92 %；國小、自修及不識字人口相對逐年減少，不

識字人口近十年共降低1.22 %。  

 

表4-1  麻豆區15歲以上人口之教育程度---按性別比 

 

  

男 女 % 男 女 % 男 女 % 男 女 % 男 女 %

100年底 5562 4455 25.31 5457 4327 24.72 2339 2210 11.49 14            51            0.16 56            807          2.18

101年底 5734 4643 26.24 5415 4279 24.51 2305 2177 11.33 13            49            0.16 53            730          1.98

102年底 5904 4844 27.21 5318 4193 24.07 2255 2182 11.23 11            46            0.14 48            683          1.85

103年底 6035 4984 27.94 5307 4199 24.10 2235 2160 11.14 10            46            0.14 45            635          1.72

104年底 6239 5204 28.90 5301 4230 24.07 2187 2141 10.93 9              43            0.13 39            601          1.62

105年底 6423 5389 29.87 5302 4237 24.12 2157 2132 10.84 9              42            0.13 35            555          1.49

106年底 6574 5541 30.70 5297 4224 24.13 2127 2134 10.80 9              37            0.12 33            513          1.38

107年底 6726 5705 31.64 5283 4245 24.25 2083 2129 10.72 9              37            0.12 31            463          1.26

108年底 6879 5844 32.52 5279 4242 24.33 2039 2125 10.64 9              34            0.11 28            411          1.12

109年底 7029 5967 33.37 5261 4228 24.37 2010 2121 10.61 9              30            0.10 26            381          1.05

110年底 7179 6071 34.23 5207 4240 24.41 1965 2112 10.53 8              26            0.09 25            348          0.96

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所

自修 不識字國(初)中及以下高中(職)大專及以上

單位：人、%

年底別
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表4-2  麻豆區15歲以上人口各年齡組教育程度結構 

 

  

110年底      單位：%

年齡別 博士 碩士 大學 專科 高中(職) 國(初)中
國小

及以下
自修 不識字

合計 0.27         4.87         22.20       8.07         30.89       16.28       16.37       0.09         0.96         

15 ~ 19歲 -           -           -           -           29.00       63.23       7.66         -           0.11         

20 ~ 24歲 -           0.60         31.76       5.75         56.19       5.63         0.08         -           -           

25 ~ 29歲 0.11         10.05       61.67       3.87         20.32       3.83         0.15         -           -           

30 ~ 34歲 0.14         13.30       57.12       2.60         21.61       4.67         0.53         0.04         -           

35 ~ 39歲 0.41         11.01       45.22       6.17         26.27       9.79         1.10         -           0.03         

40 ~ 44歲 0.62         8.43         30.45       14.58       34.68       9.67         1.55         -           0.03         

45 ~ 49歲 0.51         8.05         20.53       19.07       35.13       13.71       2.83         0.03         0.14         

50 ~ 54歲 0.53         5.32         13.94       14.64       44.74       18.23       2.36         0.10         0.13         

55 ~ 59歲 0.58         2.62         10.60       10.16       41.12       27.12       7.66         0.06         0.09         

60 ~ 64歲 0.16         1.48         6.28         7.98         36.17       29.56       18.03       0.05         0.27         

65歲以上 0.09         0.53         4.96         5.09         18.90       12.43       54.00       0.28         3.73         

資料來源：臺南市麻豆區戶政事務所
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伍、結語 

綜上所述，麻豆區近年來之人口結構具以下特性： 

一、 人口老化指數攀升 

本區老化指數逐年攀升，較100年底增加了76.69 %，且人口年

齡分布呈現縮減型，顯示本區之人口年齡結構因幼年人口數逐年降

低及人口減少而逐漸呈老化趨勢，其中以港尾里之老化指數

410.67%最高、北勢里322.83%次之。日後該如何提升生育率，緩和

轄內人口高齡化速度，以利社會永續發展，誠為值得探討之議題。 

二、 人口總成長率持續呈現負成長 

近年來本區人口之社會增(減)率及自然增(減)率皆為負成長。

其中以自然增(減)率為總成長率持續下降之主因，顯示本區出生與

死亡數差距逐年加大，如何提升本區新生兒出生率為未來首重之工

作。 

三、 未婚及離婚人口增加 

本區15歲以上人口未婚人數及離婚人數占比逐年攀升，尤以未

婚人口比例增加幅度較高，近10年已增加14.76%，此趨勢將直接影

響出生人口數。另離婚人口增加，恐致單親家庭增加其所衍生相關

家庭及社會問題，也值得深入探討及應對。 


